



Ekskursijos dalyviai aplankė UAB „Baltic Vairas“.

UAB „Baltic Vairas“ ekskursijos dalyvius lydėjo laboratorijos vadovas Gintaras Kušleika (centre), papasakojęs apie gamyklos praeitį, dabartį, progresą, atsakęs į klausimus.

Nauja ekskursija padeda pažinti Šiaulių pramonės paveldą

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka, įgyvendindama projektą „Pažink retro Šiaulius: senoji miesto pramonė“, su partneriu Šiaulių turizmo informacijos centru parengė naują tematinį maršrutą, kuris leidžia šiauliečiams ir miesto svečiams pažinti iki šiol mažai tyrinėtą ir aktualizuotą Šiaulių miesto pramonės paveldą.

Auksė SMAGRIŪNAITĖ

Bibliotekos projekto „Pažink retro Šiaulius: senoji miesto pramonė“ metu parengtas pažintinis pramonės objektų maršrutas buvo pristatytas rugsėjo 5 dieną – miestiečiai pakviesti į dvi nemokamas ekskursijas autobusu. Trečioji ekskursija, skirta Tarptautinei pagyvenusių žmonių dienai paminėti, laukia spalio 1 dieną.

Ekskursijų gidas – Donatas Jokūbaitis, gerai žinomas Rūstaus gido vardu.

Į pirmąją išvyką, supažindinančią su Šiaulių miesto pramonės raida, išvyko ir VšĮ Šiaulių kurčiųjų centro nariai – ši ekskursija pritaikyta klausos sutrikimų turintiems žmonėms. Į gestų kalbą informaciją vertė lydėjusi gidė, vertimą keliautojai galėjo stebėti planšetėse. Esant poreikiui, visos projekto ekskursijos gali būti pritaikytos klausos sutrikimų turintiems žmonėms – tai yra nauja ir inovatyvi paslauga, nes iki šiol Šiaulių mieste nebuvo autobusinių ekskursijų su tiesioginiu gestų kalbos vertimu.

Pirmosios ekskursijos apie miesto pramonę dalyviai, žinias papildydami ir atnaujindami gido pasakojimu, autobusu keliavo po Gubernijos rajoną, miesto centrą, Pietinį rajoną. Vieniems lankomi objektai kėlė prisiminimus, kitiems tai buvo nauja patirtis, bet visus vienijo noras pamatyti ir kuo daugiau sužinoti.

„Kas suformavo Šiaulius, kaip pramonės miestą? XVIII amžiaus viduryje Antanas Tyzenhauzas ima skleisti

naują požiūrį į valstybės gyvenimą – pradeda kurti manufaktūras, tai – pirmi žingsniai. Pramonė Šiauliuose pradeda vystytis XIX amžiaus antroje pusėje – visi žino Frenkelio pavarde“, – pasakojo D. Jokūbaitis.

Šiauliai, pasak gido, vienu metu buvo odininkų sostinė, tad pirmasis maršruto objektas – buvęs brolių Nurokų fabrikas (vėliau „Šiaulių stumbras“), kurio statiniai įjungti į prekybos centrą „Tilžė“.

Kiti maršruto objektai, apie kuriuos išsamiai ir su humoru, stabtelint autobusui, pasakojo gidas: alaus darykla „Gubernija“, Precizinių staklių gamykla „Naujoji Rūta“, Šiaulių grūdų elevatorius, UAB „Venta LT“, trikotažo fabrikas „Verpstas“, Chaimo Frenkelio odų fabrikas, UAB „Šiaulių vandenys“, saldainių fabrikai „Birutė“, „Rūta“, „Aušra“, elektronikos gamykla „Nuklonas“, brolių Rogalinių odų fabrikas, UAB „Šiaulių vandenys“, „Taurus“, UAB „Baltik Vairas“. Vienos gamyklos sėkmingai tebeveikia ir šiandien, kitos liko tik istorija.

Privažiuojus paskutinį pirmosios ekskursijos objektą, UAB „Baltik Vairas“, autobusas sustojo ilgesniam laikui – čia keliautojų laukė nuodugni pažintis su dviračių gamyba.

UAB „Baltik Vairas“ pastate ekskursijos dalyvius maloniai sutiko laboratorijos vadovas Gintaras Kušleika, įtraukiančiai papasakojęs apie gamyklos praeitį, dabartį, progresą, atsakęs į klausimus. Ekskursijos dalyviai, vedami gido, apsilankė įmonės sandėlyje, paruošimo ceche, ratų gamybos ceche, laboratorijoje, kurioje



atliekami dviračių bandymai.

Maždaug trys ekskursijos valandos pralėkė nepastebimai, bet produktyviai – daug sužinota, pamatyta, patirta.

Antrosios ekskursijos „Pažink retro Šiaulius: senoji miesto pramonė“ dalyviai kelionės pabaigoje lankėsi Vandentvarkos muziejuje. Čia vandentvarkos mieste istoriją pristatė UAB „Šiaulių vandenys“ atstovė ryšiams su visuomene Džiuljeta Korsakienė.

Spalio 1 dieną duris smalsuoliams atvers dar viena Šiaulių miesto įmonė – trečiosios ekskursijos dalyviai bus laukiami alaus darykloje „Gubernija“. Vos paskelbus registraciją į šią ekskursiją, dalyvių sąrašas kaip mat užsipildė, tad vietų spalio 1 d. jau nebėra.

Projekto sumanytojai ir įgyvendintojai tikisi, kad ekskursijos sulauks nuolatinio keliautojų dėmesio, bus populiarios, skatins pažinti ir po-

puliarinti Šiaulių miesto pramonės paveldą.

Naujuoju pramoniniu maršrutu galima keliauti ir individualiai: bibliotekos surinkta informacija apie Šiaulių miesto pramonės objektus yra perduota Turizmo informacijos centrui ir publikuojama internetiniame puslapyje www.visitsiauliai.lt. Pateiktu maršrutu galima keliauti automobiliu, dviračiu arba pėsčiomis ir taip pažinti miesto pramonės istoriją.

mis ir taip pažinti miesto pramonės istoriją.

Biblioteka dėkoja partneriams: Šiaulių turizmo informacijos centrui, Lietuvos gestų kalbos vertėjų centrui, Šiaulių kurčiųjų centrui, Šiaulių prekybos, pramonės ir amatų rūmams.

Projektą finansuoja Šiaulių miesto savivaldybė.

Užs. Nr. 560977



60 dalyvių iš visos Lietuvos dalyvavo įsimintiname ralyje po Šiaulių rajoną.

Ralio dalyviai keliavo po Šiaulių rajoną

Rugsėjo 15 dieną vyko antrasis motorinis Šiaulių rajone ir Šiaulių apskrityje „Motoakis 2024“. Kuršėnų baikerių klubas „Biesa MCC“ kartu su Šiaulių rajono turizmo ir verslo informacijos centru į motorinį sukviėtė 60 dalyvių iš įvairių Lietuvos miestų.

Ralio tikslas buvo supažindinti su įvairiomis lankytinomis vietomis, organizacijomis ir bendruomenėmis. Iš viso buvo paruoštas 21 objektas. Dalyviai važinėjo savo

pačių suplanuotais maršrutais, aplankė vietas ir žaidė žaidimą kortomis „Akis“. Žaidimo pabaigoje visi rinkosi Micaičių bendruomenės šventėje, kuri vyko Micaičių parke. Žaidimo nugalėtojai buvo apdovanoti, o šventės dalyviai galėjo pasigrožėti plieniniais žirgais ir pabendrauti su motociklininkais.

Antrus metus iš eilės žaidimo nugalėtoju, surinkęs daugiausiai taškų bendroje įskaitoje (446), tapo Julius Daunys iš Šiaulių „Sun

city bulls MCC“ klubo. Daugiausiai – po 5 akis – surinko ir nugalėtojų prizus pasidalijo šiauliškiai Vitalis Mileris (Road Tribe MC) ir Mindaugas Virkutis (Morphinum MCC).

Tarp 60-ies dalyvių buvo ir 6 moterys, o geriausiai sekėsi Kamilei Matulevičiūtei, surinkusiai 354 taškus ir 4 akis.

Kuršėnų baikerių klubo „Biesa MCC“ inf.